AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

EDITAL Nº 31/2025

EDITAL DE RECRUTAMENTO EXTERNO PARA DOCENTES DO CURSO DE

PSICOLOGIA DA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ

A Direção Geral da Faculdade de Medicina de Itajubá, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, torna público o presente Edital de recrutamento

externo para compor o quadro de docentes do Curso de Psicologia da Afya

Itajubá, conforme as informações a seguir:

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente Edital tem como objetivo selecionar profissionais para compor o

quadro de docentes para o Curso de Psicologia, especificamente para as

seguintes disciplinas:

 Bases Biológicas do Comportamento

 Psicologia do Desenvolvimento: Infância e Adolescência

1.2. Período de inscrições: de 11/12/2025 a 07/01/2026.

1.3. Os candidatos selecionados serão contatados via WhatsApp e participarão

de processo seletivo presencial, na Afya Faculdade de Medicina de Itajubá – Afya

Itajubá, situada à Av. Rennó Júnior, nº 368, Medicina, Itajubá/MG, CEP 37502-

138, ou de forma remota pela plataforma Microsoft Teams, a depender da

disponibilidade do(a) candidato(a).

2. REQUISITOS PARA OCUPAÇÃO DAS VAGAS

2.1. Exigências

Para a disciplina Psicologia do Desenvolvimento Infância e Adolescência:

 Titulação mínima: Graduação e pós-graduação stricto sensu em Psicologia

(a graduação deverá obrigatoriamente ser em Psicologia, não sendo aceitas

áreas correlatas).

Para a disciplina Bases Biológicas do Comportamento:

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

 Titulação mínima: Graduação e pós-graduação stricto em Psicologia ou em

áreas correlatas.

2.2. Diferenciais por disciplina

a) Bases Biológicas do Comportamento

Conhecimentos em:

 Neurociências, fisiologia, genética e endocrinologia aplicadas à

Psicologia.

 Aspectos biológicos dos transtornos do comportamento.

 Evolução biológica, sociobiologia e comportamento humano.

b) Psicologia do Desenvolvimento: Infância e Adolescência

Conhecimentos em:

 Processos de desenvolvimento desde a concepção até a

puberdade: físico, motor, emocional, social, cognitivo, linguístico e

moral.

 Teorias clássicas e contemporâneas do desenvolvimento infantil e

adolescente.

 Conceituações de infância e adolescência em diferentes contextos

socioculturais.

 Desenvolvimento como processo psicossocial.

 Construção de identidade, formação de grupos e questões

contemporâneas em psicologia do desenvolvimento.

2.3. Experiência

 Desejável experiência como docente no ensino superior.

 Experiência acadêmica ou profissional em áreas relacionadas às

disciplinas ofertadas.

 Formações e/ou experiência com metodologias ativas de aprendizagem.

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

3. INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE A VAGA

3.1. Principais atribuições

I. Planejar e ministrar aulas e atividades das disciplinas para as quais for

selecionado(a), conforme PPC e ementas vigentes.

II. Preparar materiais, avaliações, práticas e recursos didáticos

compatíveis com a área de atuação.

II. Participar de reuniões acadêmicas, formações e atividades institucionais.

III. Manter comunicação eficaz com estudantes, coordenação e docentes do

curso.

IV. Registrar atividades e avaliações nas plataformas institucionais.

V. Elaborar documentos, relatórios e registros acadêmicos conforme normas

institucionais e o Código de Ética Afya.

VI. Contribuir com o fortalecimento das atividades de ensino, pesquisa e

extensão do curso.

4. FASES DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo terá cinco fases, conforme  Cronograma anexado a este

Edital (ANEXO I), sendo as três últimas avaliativas. Após a inscrição pela

Plataforma Gupy e envio do Currículo Lattes, a comissão então realizará a

análise curricular com base no barema preenchido. Os candidatos com maior

pontuação após análise curricular serão convocados para a prova didática, com

duração até 30 minutos. Posteriormente, os aprovados seguirão para entrevista

avaliativa. A nota final resultará da ponderação entre avaliação curricular (40%),

prova didática (40%) e entrevista (20%).

4.1 Inscrição (Primeira Fase) – Plataforma Gupy

O candidato deverá realizar sua inscrição exclusivamente pela Plataforma Gupy,

preenchendo todas as informações solicitadas conforme orientações internas do

sistema.

4.2 Envio do Currículo Lattes (Segunda Fase)

Após a inscrição na Plataforma Gupy, o candidato deverá enviar seu Currículo

Lattes e o barema preenchido para o e-mail da Coordenação do Curso de

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

Psicologia: psicologia@fmit.edu.br. Somente serão analisados os currículos

enviados até o encerramento do período de inscrições (07/01/2026).

4.3  Avaliação e Pontuação do Currículo (Terceira Fase)

Os currículos serão avaliados pela Comissão de Seleção conforme barema

anexado a este edital (ANEXO II), considerando titulação, experiência

profissional, produção acadêmica e aderência às disciplinas ofertadas.

4.4. Prova Didática – Preparação e Apresentação de Aula (Quarta Fase)

Os três candidatos com melhor pontuação na análise curricular serão

convocados para a prova didática, que será avaliada pela Comissão quanto à:

 clareza conceitual e rigor teórico,

 menção a metodologias ativas de ensino-aprendizagem,

 organização pedagógica e comunicação,

 preparação e apresentação de uma aula (de 30 a 40 minutos) sobre tema

relacionado à disciplina, a saber:

a) Bases Biológicas do Comportamento

“Fundamentos neurobiológicos das emoções: implicações para a prática

psicológica”

b) Psicologia do Desenvolvimento: Infância e Adolescência

“Construção da identidade na adolescência: perspectivas

contemporâneas e desafios psicossociais”

4.5 Entrevista (Quinta fase)

Os candidatos aprovados na prova didática passarão por entrevista com a

Coordenação do Curso e Coordenação Acadêmica, para avaliação da aderência

ao perfil docente da Afya Itajubá.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pelo setor de Recursos

Humanos e pela Coordenação do Curso de Psicologia da Afya Faculdade de

Medicina de Itajubá.

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

5.2. Esclarecimentos poderão ser solicitados pelo e-mail:

psicologia@fmit.edu.br, diretamente com a Coordenação do Curso de

Psicologia.

5.3.  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Itajubá, 11 de dezembro de 2025.

Profa.Dra.Cristiane Resende

Direção Geral

Afya Faculdade de Medicina de Itajubá

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

ANEXO I - CRONOGRAMA

Fase Descrição Data/Período

1ª fase Inscrições na plataforma Gupy 12/12/2025 a 07/01/2026

2ª fase Envio do Currículo Lattes Até 07/01/2026

3ª fase Avaliação Curricular 08/01/2026 a 12/01/2026

Divulgação dos convocados para prova

didática
13/01/2026

4ª fase Prova Didática 13/01/2026 a 16/01/2026

 Divulgação dos convocados para entrevista 17/01/2026

5ª fase Entrevista Avaliativa 17/01/2026 a 18/01/2026

Resultado Publicação do resultado final 19/01/2026

AFYA FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ
CNPJ: 28.946.334/0001-71

(35) 3112 2220
www.itajuba.afya.com.br

ANEXO II – BAREMA

Categoria
Critério Pontuação

Pontuação

Máxima

1. Titulação

Acadêmica
Doutorado concluído 30 pontos 30

 Mestrado concluído 20 pontos

 Pós-doutorado +5 pontos

 Especialização lato sensu (adicional)
5 pontos cada

(máx. 2)
10

Subtotal Titulação   30

2. Formação e

Aderência à Área
Graduação em Psicologia (desejável) 20 pontos 20

 Graduação em área correlata da Saúde 10 pontos

Subtotal Formação   20

3. Experiência

Docente
Docência no ensino superior

4 pontos por

ano
20

 Docência em curso técnico ou livre
1 ponto por

ano (máx. 5)

Subtotal Docência   20

4. Produção

Acadêmica
Artigos científicos publicados

2 pontos cada

(máx. 5)
10

 Livros ou capítulos
2 pontos cada

(máx. 3)
6

 Trabalhos completos em anais
1 ponto cada

(máx. 4)
4

Subtotal Produção   20

5. Experiência

Profissional

Relacionada

Atuação em neuropsicologia,

psicopatologia, desenvolvimento,

saúde mental ou áreas afins

2 pontos por

ano
10

Subtotal

Experiência
  10

TOTAL

		2025-12-10T11:51:52-0300
	Itajubá - MG
	CRISTIANE RESENDE:07741877607
	Eu estou aprovando este documento